鄂尔多斯市人民政府关于加快推进
政务信息资源共享工作的通知
市人民政府各部门，各直属单位，各大企事业单位：
为全面落实国家、自治区和我市关于深化“放管服”改革、优化营商环境的部署要求，结合自治区优化营商环境巡视反馈我市的立行立改事项，现就进一步加快推进政务信息资源共享工作有关事项通知如下。
一、总体要求
按照《内蒙古自治区政务信息系统整合共享推进方案》（内政办发〔2017〕169号）、《鄂尔多斯市公共信息平台及基础数据库建设方案》（鄂府办发〔2017〕159号）要求，加快重点部门数据资源共享进度，推动政务数据资源全域流通、全景呈现、全局使用。
二、重点任务
    （一）明确部门职责。市直各部门是政务信息资源共享的责任主体，要在各自职责范围内，做好本部门政务信息资源的采集获取、互联互通、目录编制、共享提供和更新维护工作。市大数据发展局承担政务信息资源共享基础设施以及资源管理平台的建设、运行和维护工作。
（二）精准推进数据目录梳理工作。市直各部门务必于2020年11月12日前主动对接市大数据发展局，配合做好第二轮政务信息资源整合共享工作。并按照《政务信息资源目录编制指南（试行》（发改高技〔2017〕1272号），对照《内蒙古自治区部门政务信息资源目录责任清单（第一批）》（内大数据字〔2018〕45号）、《内蒙古自治区部门政务信息资源目录责任清单（第二批）》（内大数据字〔2018〕60号）、《内蒙古自治区部门政务信息资源目录责任清单（第三批）》（内大数据字〔2018〕80号），进一步梳理明确可共享的信息资源，加快编制完成本部门政务信息资源目录。
（三）加快推进数据接入工作。按照“共享是原则，不共享是例外”原则，除涉密及中央、自治区有特殊要求的信息系统外，各部门信息系统应尽快接入市公共信息平台。更新频率较高的政务信息资源，原则上采取依托市电子政务外网，以接口对接或前置机对接的方式整合；更新频率较低或暂时不具备提供数据接口条件的，可采取硬盘定期拷贝、FTP（文件传输协议）上传、开放查询终端等形式整合。数据共享交换前置机、共享平台由市大数据发展局负责建设，各部门要尽快对接市大数据发展局，明确数据对接方式，确保部门业务数据与资源管理平台之间的实时连通和同步更新，确保重点领域数据资源要随时处于服务就绪的可用状态。共享数据未接入市公共信息平台的部门，务必于2020年11月16日前确定数据接入方式和时间。
（四）积极申请使用国家部委、自治区厅局共享信息资源。政务信息资源在中央、自治区建库的，由市级对口部门负责申请对接（如人口、法人、地理信息等由市公安局、市市场监督管理局、市自然资源局申请），并通过自治区政务信息共享平台和市公共信息平台实现资源整合。同时，各部门要围绕群众办事堵点问题，积极申请使用全国政务信息共享网(http://59.255.104.18/dataweb/index.htm)和内蒙古自治区政务信息共享网(http://59.196.31.48/portal/)政务信息资源，推动政务服务数据共享，基本实现能通过数据共享获取的、能通过网络核验的、前序流程已收取的材料不再提交，达到政务服务事项办理减材料、减环节的目标。
（五）及时做好共享数据更新维护工作。按照《鄂尔多斯市政务信息资源目录(第二版)》（鄂大数据函〔2020〕79号），及时组织提供本部门共享数据，完成数据挂接和数据发布，持续做好共享数据更新、维护工作，并围绕使用市公共信息平台过程中存在的问题，提出平台改进、功能拓展、内容建设等方面的意见建议。
三、保障措施
（一）加强组织领导。加快政务信息资源整合共享，是全面深化“放管服”改革、优化营商环境、方便群众办事创业和增强政府公信力的重要举措。各部门要切实提高认识，高度重视政务信息资源整合共享工作的重大意义，加强组织领导，明确专人负责此项工作，着力解决目录梳理不全面、数据接入不到位、数据更新不及时等问题。要加强部门间的协调联动，主动消除“信息壁垒”,实现政府数据最大化共享。
（二）强化督促落实。市人民政府将组织相关部门督促政务数据资源目录编制、信息资源对接共享等重点工作落实，及时总结推广典型经验，对工作推进不力、进度滞后的部门进行通报、问责并督促整改。
四、其它事项
请各部门于2020年11月12日前，将《市公共信息平台功能需求完善征求意见表》《政务信息资源共享工作联系表》报送至邮箱eedsdsj@126.com；于11月16日前，以正式文件将梳理形成的数据资源目录报送市大数据发展局，同时将电子版刻录光盘与纸质共享协议送至市党政大楼C座429办公室。联系人：许德忠、张芯；联系电话：8588879，15547700016、13847979870；技术支持：刘欣雨；联系电话：15049854448。

附件：1.未梳理政务数据资源目录部门名单

          2.未接入市公共信息平台部门名单
          3.未签订政务信息资源共享协议单位名单
          4.鄂尔多斯市公共信息平台使用(政务信息资源共
          享) 协议书

          5.市公共信息平台功能需求完善征求意见表

          6.政务信息资源共享工作联系表
鄂尔多斯市人民政府

2020年11月10日
抄送：市委，市人大常委会，市政协，各驻军部队，纪委，监察委，法

院，检察院，市委各部门，各人民团体，各新闻单位。

鄂尔多斯市人民政府办公室                  2020年11月10日印发

　　　　[image: image1.wmf]
- 2 -
- 1 -